profit des épis plus ou moins beaux, plus ou moins nourris, plus ou moins savoureux qu'elle contient.

En second lieu — comme le titre le dit explicitement — je ne me suis point borné aux chartes des ducs, aux actes donnés en leur nom personnel, débutant par la formule : « Jean, duc de Bretagne, comte de Richemont, à tous... salut. » — J'ai recherché au contraire, quelle qu'en soit la forme, tous les actes du gouvernement ducal et central de la Bretagne, tous les actes concernant l'administration des ducs, leurs rapports avec la France et les autres pays : actes d'autant plus intéressants qu'avant 1364 (j'ai déjà eu occasion de le dire) ils sont fort rares et méritent par conséquent d'être tous recueillis avec soin.

Arthur DE LA BORDERIE

Membre de l'Institut.

SUPLÉMENT

AUX ACTES INÉDITS

DE PIERRE DE DREUX ET DE JEAN LE ROUX,

Ducs de Bretagne.

I (169)*

*Dépôt fait par Pierre de Dreux à l'abbaye
de Saint-Melaine de Rennes.*

(1229, 24 décembre.)

Universis Christi fidelibus presentes litteras visuris vel auditoris Petrus, dux Britannie, comes Richemondie, salutem in Domino. Noveritis quod monachi Sancti Melanii Redonensis liberi sunt et immunes ab omni deposito denariorum meorum, quod de mandato meo factum fuit in abbacia Sancti Melanii per manum Odardi, camerarii mei, et Gaurfridi Gagelin. Datum in vigilia Nativitatis Domini M. CC. XX. nono.

* Cartulaire de Saint-Melaine de Rennes, f. 182, avec ce titre : *Quitacio de deposito Petri comitis Britannie.*

II (170) *

*Charte de Pierre de Dreux, duc de Bretagne,
pour l'abbaye de Montfort.*

(1234, 24 juin.)

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis P. dux Britanniae, comes Richemondiae, salutem. Noverint universi quod nos et Johannes de Britannia filius noster, tenuitatem et paupertatem abbatiae Beati Jacobi de Monteforti considerantes, omnes elemosinas eidem a plurimis factas confirmamus. Datum anno gratiae M. CC. XXX. IV. Et quoniam Johannes filius noster sigillum proprium non habebat, de consensu suo et ad petitionem ipsius praesentes litteras sigillo nostro proprio, loco ipsius et nostro duximus sigillandas. Actum apud Redones, die sabbati in festo beati Johannis Baptistae.

* Titres de l'abbaye de Saint-Jacques de Montfort, copie du XVII^e siècle dans la Coll. ms. des Blancs-Manteaux, vol. XLI, nuj. Biblioth. Nat. ms. fr. 22325, p. 424.

III (171) *

*Enquête pour les barons de Bretagne contre le duc
Pierre de Dreux.*

(1235.)

COMMUNES PETITIONES BRITONUM, ET INQUISITIO FACTA
SUPER EISDEM APUD S. BRIJOCUM ET ALIBI, ANNO
GRATIE M. CC. XXX. V. ET TESTES AD HOC PRODUCTI.

Petunt communiter quod balla Britannie et prave consuetudines, que Comes Britannie levavit in suo tempore, removeantur a terris et feodis suis.

Dicunt etiam quod, ante tempus istius Comititis, nunquam habuerat Comes Britannie ballum vel rachatum de terris hominum suorum.

Dicunt etiam quod possunt firmare et facere fortericias sine licentia Comititis.

Dicunt quod solent habere fracturam navium in terris suis.

Dicunt quod, ante tempus istius Comititis, solent facere testamenta et de debitis et de elemosinis suis licite ordinare.

* Archives Nationales. *Trésor des Chartes*, Layettes, J. 240, n° 36. — Cette pièce et les quatre suivantes sont tout ce qui reste de la grande enquête éditée en 1235 par les barons de Bretagne contre les usurpations et les extorsions du duc Pierre de Dreux. Jusqu'ici, ces documents n'ont pas été publiés dans leur texte, sauf le premier, c'est-à-dire la présente pièce imprimée dans D. Morice (*Preuves de l'histoire de Bretagne*, I, col. 885 à 888), mais avec beaucoup de fautes et de lacunes. C'est pourquoi nous la donnons ici, fidèlement transcrite, comme les quatre autres, sur le texte original, conservé à Paris dans les Layettes du Trésor des Chartes.

Dicunt etiam quod Comes non poterat levare viragium ab hominibus baronum.

TESTES SUPER PREMISSIS ARTICULIS PRODUCTI.

1. — Frater Bartholomeus, monachus de Bello Portu ordinis Premonstratensis, juratus, dixit quod barones habent *laganum*¹, unusquisque in terris suis; et nunquam audivit quod aliquis Comes Britannie haberet ballum in terra Britannie ante istum Comitem; et quod barones Britannie, ante tempus istius Comitis, solent facere testamenta pro voluntate sua et assignare custodem heredum suorum.

2. — Abbas de Coetmalouen ordinis Cisterciensis, juratus, dixit quod barones Britannie, unusquisque in terra sua, habent *laganum* et semper habuerunt ante tempus istius Comitis. Dixit etiam quod nunquam audivit dici quod aliquis Comes Britannie ante istum haberet ballum baronum suorum; et etiam quod, ante tempus istius Comitis, barones faciebant libere testamenta sua et disponebant de terris suis et de custodibus heredum suorum absque contradictione Comitis Britannie; nec vidit quod aliquis comitum, ante istum, caperet viragium.

3. — Petrus filius Jordani, conversus de Coetmalouen, antea miles, juratus, dixit de istis rebus idem per omnia quod abbas. De *lagano*, dixit quod dominus Henricus de Avaugor solebat ipsum habere in terris suis; de aliis baronibus non est certus. De

1. *Lagan*, droit de bris, droit de recueillir les épaves des navires échoués à la côte ou brisés par la tempête; *laganus* est ici synonyme de *fractura navium*, employé plus haut dans le quatrième article des *Communes petitiones*.

viragio, dixit quod aliquis Comes nunquam ipsum cepit. De aliis rebus non est certus.

4. — Abbas du Relec Cisterciensis ordinis, juratus, dixit quod nunquam vidit quod aliquis Comes Britannie, ante istum, haberet baronum suorum ballum. De *lagano*, dixit quod unusquisque capiebat in terris suis, nisi in tempore istius Comitis et Comitis Gaufredi. De fortericiis, dicit quod nunquam audivit quod prohiberetur eis ante tempus istius Comitis. Et de testamentis, et de custodia heredum, et de dispositione rerum, similiter et bene credit quod licebat eis facere.

5, 6. — Prior de Relec, juratus, dixit idem quod abbas; et frater Marcus idem, qui est monachus ejusdem domus.

7. — Guillelmus presbyter, juratus, dixit quod de ballis nihil scit, de fortericiis nihil scit. De *lagano*, dicit quod barones capiebant in terris suis ante tempus istius Comitis. De aliis etiam nihil scit.

8. — Dominus Gellinus, juratus, dixit quod comes Alanus¹ et Leonenses et predecessores eorum semper habuerunt *laganum* in terris suis, et de aliis baronibus non dicit. De ballis, dicit quod nullus Comitum Britannie ante istum habuit ballum in Britannia, et quilibet poterat disponere in testamento suo de rebus suis et de custodibus heredum suorum pro voluntate sua, et quilibet poterat firmare in terra sua.

9. — Gaufridus, prepositus de Lanvolon, juratus, dixit idem quod dominus Gellinus².

1. Alain de Penthièvre, comte de Penthièvre et de Tréguer, mort en 1212, père de Henri de Penthièvre, qui prit le nom d'Avaugour et qui vivait à l'époque de ces enquêtes.

2. D. Morice omet entièrement cet article.

10. — Guchenocus filius Jocii, miles, juratus, dixit idem per omnia quod dominus Gellinus.

11. — Guillelmus Estrabaut¹, presbyter, juratus, dixit quod comes Alanus et Leonenses habebant laganum in terris suis; de aliis baronibus nescit. Dicit etiam quod ante tempus istius nunquam audivit quod Comes Britannie haberet ballum baronum suorum nec caperet viragium ab hominibus ipsorum; et semper audivit quod poterant firmare et facere fortericias in terris suis absque contradictione, et in testamentis suis de rebus suis libere ordinare.

12. — Alanus presbyter, juratus, dixit de lagano idem quod W. Estrabaut²; de aliis non est certus.

13. — Gillebertus dictus Miles, juratus, dixit idem quod presbyter Alanus, excepto ballo et de fortericiis: de quibus dicit quod non poterant firmare sine licentia dominorum, et de ballo dicit quod barones habebant.

14. — Guillelmus Rosselli, miles, juratus, dixit idem per omnia quod dominus Gellinus.

15. — Herveus presbyter, juratus, dixit quod domini de Trecoria et de Penthevria possunt firmare domus suas, sed barones dictarum terrarum non poterant firmare sine licentia domini, et dicit quod habebant ballum hominum³.

16. — Stephanus filius Inisan⁴, miles, juratus, dixit quod barones solent habere laganum in terris

1. D. Morice, « Kertrabam, » — faute.

2. D. Morice omet « quod W. Estrabaut. »

3. D. Morice ajoute, pour dernier mot de cet article, « suorum, » qui n'est point dans l'original.

4. D. Morice, « Inisani, » — faute.

suis, et solebant firmare, et disponere libere de rebus suis, et assignare ballum heredum suorum ubi volebant; et habebant placitum spade; sed si veniret ad curiam Comitis, non descendisset ad ipsos.

17. — Herveus filius Oliverii, miles, dixit idem quod Stephanus. Sed de placito spade, dicit quod barones habebant, et quod ipse calumniatus fuerit et tractus super interfectione cujusdam militis, et dominus Henricus¹ petiit curiam suam et habuit de illo facto.

18. — Alanus filius Oliverii, miles, juratus, dixit idem quod Herveus.

19. — Guillelmus Quinardi, miles, juratus, dixit idem per omnia quod Stephanus filius Inisani, excepto quod, de placito spade, dixit quod vidit quod de aliquo de curia Comitis revertebatur ad dominum unde moverat.

20. — Guillelmus, archidiaconus ecclesie Briocensis, juratus, dixit quod barones solebant habere laganum in terris suis. De ballo, dicit quod nunquam audiverat quod ballum fuisset in Britannia quousque Herveus, prepositus de Lambalia, miles, fuit in ballo Comitisse Constancie. Dixit etiam quod barones non prohibebantur firmare in terris suis nec alii milites, sicut credit. De testamentis, dicit quod libere facere solebant testamenta sua et disponere de heredibus et rebus suis pro voluntate sua. De viragio, dicit quod nunquam audivit quod deberet capi, nec captum fuit ante tempus istius Comitis.

1. Henri d'Avangour, comte de Goello, fils d'Alain, comte de Penthièvre et de Tréguer, mentionné plus haut dans les 8^e et 11^e dépositions.

21. — Radulphus canonicus, juratus, dixit quod comes Alanus et Leonenses habebant laganum in terris suis; audivit etiam multociens dici quod Guidomarus Leonensis jactabat se quod habebat lapidem unum pretiosorem omni lapide pretioso, qui valebat ei singulis annis centum mille solidos, et intelligebat de saxo a quo frangebantur naves. De aliis dicit idem quod archidiaconus.

22. — Bernardus dictus Tanqui¹, miles, juratus, dixit quod barones debent habere *peceium*² navium in terris suis, et habuerunt semper ante tempus istius Comitis; et quod nullus debet habere ballum in Britannia nisi propinquior genere; et quod barones possunt firmare in terris suis, et facere testamenta sua et disponere de debitis suis et elemosinis. De viragio, dixit quod nunquam levatum fuit ante tempus istius Comitis.

23. — Rochardus³, miles, viarius Montis Relaxi⁴, dicit idem quod Bernardus.

24. — Hemericus de Kigac⁵, miles, juratus, dicit idem quod Bernardus.

25. — Henricus Bastardus, juratus, dicit idem, excepto de⁶ viragio, nec fuit requisitus.

26. — Derianus filius Eveni, miles, juratus, dixit idem quod Henricus Bastardus.

27. — Bernardus filius Tengui, juratus, dixit quod vidit quod avus ipsius et pater et avunculus

1. D. Morice « Bernardus filius Tanqui, » — faute.

2. En français, le *peçoi* des navires ou *peçoi* de la mer, synonyme de *lagan* et de « droit de bris. »

3. D. Morice « Richardus, » — faute.

4. Morlaix.

5. D. Morice « Henricus de Rigne, » — faute.

6. D. Morice omet « de, »

saisiti fuerunt de terris suis et vill¹ tamquam de hereditate sua; sed² Comes Gaufridus³ desaisivit avum istius, et postmodum fuit in⁴ saisina sua, mortuo Comite⁵; et habuit litteras Comitisse Constance et Arturi de compositione facta inter ipsos; sed Comes iste⁶ postea spoliavit patrem istius et combussit litteras illas supradictas quas habebat Guidomarus⁷ iste; et credit quod sine causa rationabili fuit spoliatus. Dixit etiam quod Herveus de Leonia debet tenere de isto sicut junior a primogenito⁸. Et dixit quod regalia Sancti Pauli debent teneri de dicto Guidomaro, et ita fuit temporibus predecessorum suorum. De peceio, dicit quod Leonenses semper habuerunt ipsum in terris suis, usque ad tempora istius Comitis. De dampnis, dicit quod in treuga facta fuerunt.

28. — G. Rochardus, miles, viarius Montis Relaxi,

1. C'est-à-dire « villis. » D. Morice « villagiis, » — faute.

2. D. Morice « et, » — faute.

3. Geofroi II, duc de Bretagne de 1169 à 1186.

4. D. Morice omet « in. »

5. D. Morice ajoute ici « Gaufrido, » qui n'est pas dans l'original.

6. Pierre de Dreux, duc de Bretagne au moment de l'Enquête.

7. Guidomarus iste, c'est le Guiomar vivant en 1235, lors de l'Enquête, c'est-à-dire Guiomar VI, qui fut comte de Léon de 1230 environ à 1264. Son père (*patrem istius*), dépouillé par Pierre de Dreux, c'était Conan de Léon; son aïeul, Guiomar V, comte de Léon (branche aînée), mort en 1208, selon D. Morice, *Hist. de Bret.*, I, p. xv. Tengui ou Tangui, père du déposant (Bernard), devait être un frère de Conan de Léon (*Ibid.*, p. xvi), dont le nom n'a pas été recueilli dans la généalogie dressée par D. Morice.

8. Cet Hervé de Léon était donc le chef de la branche cadette de la famille de Léon, celle des vicomtes de Léon proprement dits. Il s'agit ici d'Hervé III, qui fut vicomte de 1218 à 1241. Il tenait sa vicomté en juvénierie du chef de la branche aînée, désigné ici par « de isto (Guidomaro), » le Guiomar d'à-présent, et plus loin « de dicto Guidomaro. » Ce Guiomar était Guiomar VI, qui fut comte de Léon vers 1230 et mourut en 1264. (Voir D. Morice, *Ibid.*, p. xvi.)

juratus, dixit idem per omnia quod Bernardus filius Tangui¹.

29. — Periou miles, juratus, dixit idem quod Rochardus².

30. — Robertus filius Rivalon, miles, juratus, dixit idem quod Rochardus.

31. — Galterius filius Hervei, miles, juratus, dixit idem quod Rochardus.

32. — Mauritius Venator, miles, juratus, dixit idem quod Rochardus.

33. — Gaufridus Mab En Vallet, centenarius ad minus³, juratus, dixit idem quod Rochardus. Et addidit quod vidit comitem Herveum, atavum istius⁴, et alios successores suos saisitos successive, usque ad tempus istius comitis.

34. — Robertus Mab En Vallet, juratus, dicit idem quod Rochardus.

35. — Hugo Flandrensis, juratus, dixit quod vidit avum istius saisitum de tota terra, que est a Sancto Matheo de Finibus Terre usque ad crucem⁵ que est

1. D. Morice a entièrement omis cet article, qui est cependant fort important, puisque c'est à cette déposition que se réfèrent les six déposants qui suivent jusqu'au trente-quatrième inclusivement.

2. Ici, et dans les cinq dépositions suivantes (jusqu'à la trente-quatrième inclusivement), dom Morice a commis six fois la faute d'imprimer « Richardus » au lieu de « Rochardus », qui est la version fort nette de l'original.

3. D. Morice, au lieu de « centenarius », imprime « centerarius », et il rejette les deux mots « ad minus » après « Rochardus » transformé par lui en « Richardus » — le tout faisant à la fois un non-sens et un contre-sens.

4. « Istius » est le comte de Léon vivant en 1235, c'est-à-dire Guiomar VI; l'Hervé ici mentionné ne peut être qu'Hervé II, comte de Léon, mort en 1169; voir D. Morice, *Hist. de Bret.*, I, p. xv.

5. D. Morice n'a pas lu ce mot « crucem », qu'il remplace par des points.

citra Lannion¹, et filium ejus post ipsum, tamquam de jure suo, et quod Comes iste² per violentiam spoliavit eum; et quod regalia Sancti Pauli debent teneri de ipso; et quod Leonenses debent habere peccium in terris suis.

36. — Johannes filius Presbyteri, juratus, dixit quod vidit avum istius³ et patrem saisitos de terris et villis supradictis, partim in domanio, partim in feodo; et quod Herveus de Leonia debet tenere de ipso tanquam de primogenito; et audivit quod comes Gaufridus spoliavit avum istius. Post⁴ mortem ejus facta est compositio inter Comitissam⁵ et Arturum et avum istius⁶, et deinceps tenuit pacifice et filii ejus post ipsum, usque ad tempus istius⁷, qui injuste spoliavit patrem istius⁸, ut credit, quod sine judicio. De regalibus Sancti Pauli, dixit quod debent teneri de isto⁹. De peccio, quod ipse debet habere.

1. D. Morice « Lannuyon » — faute.

2. « Comes iste, » c'est le duc de Bretagne régnant en 1235, au moment de l'Enquête, c'est-à-dire Pierre de Dreux.

3. « Avum istius, » l'aïeul du comte de Léon contemporain de l'Enquête, c'est-à-dire Guiomar V mort en 1208, père de Conan comte de Léon, qui vivait en 1222, aïeul de Guiomar VI qui vivait en 1235 et 1236. (D. Morice, *Ibid.*, p. xv, xvi.)

4 à 6. D. Morice a entièrement omis ce membre de phrase, ce qui change complètement le sens. « Avum istius, » c'est encore ici Guiomar V, aïeul de Guiomar VI.

5. La comtesse de Bretagne, c'est-à-dire Constance, mère du duc Arthur I^{er}, qui fut duchesse-régente de 1186 à 1201.

7. « Istius, » c'est le duc de Bretagne Pierre de Dreux.

8 et 9. « Istius, de isto, » ici c'est le comte de Léon, Guiomar VI.

IV (172)*

Enquête pour Henri d'Avaugour

(1235)

Inquisitio pro domine Henrico de Avaugor, facta apud Sanctum Briocum, anno gratie M. CC. XXX. V. super istis articulis : super terris de Pentevria et de Trecoria, super regalibus Briocensis et Trecorensis dyocesum, super navium fractione, super damnis factis in Goloia et in Quintinia¹.

TESTES PRO DOMINO HENRICO DE AVAUGOR

1. — Frater Simon, qui fuit abbas de Bello Portu, Premonstratensis ordinis, juratus, dixit quod comes Alanus, pater istius Henrici, tenebat, tanquam hereditatem suam propriam, terram Trecorensis et Briocensis dyocesum, et habebat Lannuion et Benisse² et Guengampum in Trecorensi, et Lambaliam et Jugon et Moncontor in Briocensi, et erat in saisina istorum castrorum quando mortuus fuit. Et fuit presens quando idem Alanus fecit fieri homagia isti Henrico filio suo a baronibus suis istius terre,

* Arch. Nat., Trés. des Chartes, J 244 A, n° 29. — Pour faciliter l'intelligence de cette pièce, nous donnons, à la fin de ce document, la filiation de la maison de Penthièvre d'après D. Morice, ci-dessous p. 33. — Le plus ancien des Penthièvre mentionné dans cette Enquête est Etienne I^{er}, mort en 1137, qui avait fini par réunir entre ses mains tous les domaines de cette maison.

1. Tout cet intitulé est écrit au dos du rouleau.

2. C'est Belle-Ile en Terre, que les Bretons appellent en leur langue *Benec'h* ou *Benac'h*, et qui est aujourd'hui chef-lieu de canton de l'arrondissement de Guingamp (Côtes-du-Nord).

videlicet, domino Prigencio de Tonguedec, domino Guehenoco de Kemper et Vigerio de Minib'¹ et multis aliis. — Dixit etiam quod iste comes Gaufridus, qui tenebat Lambaliam et Jugon et Moncontor et terram illam, constituit patrem istius Henrici heredem suum de terra illa, et quod nunquam audivit quod comes Guido, qui erat Comes Britannie tunc, aliquid reclamaret in dictis terris vel contradiceret. — Dixit etiam quod credit quod dictus comes Alanus bono titulo et jure hereditatis possideret terras illas, et quod regalia Trecorensis et Briocensis dyocesum, si vacarent, venirent ad ipsum.

De lagano, dixit quod barones Britannie, Leonenses et alii, illud solent habere in terris suis, et comes Alanus similiter in terra sua, et quod nunquam audivit quod aliquis Comes Britannie super hoc reclamaret vel contradiceret².

2. — Frater Guillelmus, abbas predictae domus [de Bello Portu], juratus, dixit quod ipse est novus in loco illo et nondum est annus. Sed audivit ab antiquis canonicis ejusdem domus, bonis et fide dignis, quod comes Alanus fuit in sesina terre Trecorensis et Briocensis et supradictorum castrorum, et quod mortuus fuit in dicta sesina, et fecit fieri homagia baronum isti Henrico filio suo, et iste Henricus fuit in sesina dictarum terrarum per annum ad minus, et quod Comes iste Britannie desesivit eum infra eta-

1. Minibrac, châtellenie composée de cinq paroisses et trèves, dont le chef-lieu était Bourbrac, aujourd'hui chef-lieu de canton de l'arrondissement de Guingamp. — M. Teulet a interprété à tort *minib'* par *number*.

2. Ici s'arrête ce qui a été publié de cette pièce par M. Teulet, *Layettes du Trésor des Chartes*, t. II (1806), p. 303.

tem. Sed quod¹ jure teneret terram illam dictus Alanus, istud nescit. De regalibus dictarum diocesium nihil scit.

3. — Frater Herveus, prior dicte domus, juratus, dixit quod ipse fuit per viginti octo annos in domo illa et quod vidit comitem Alanum sesitum de terris supradictis per III^m annos et amplius, et quod fecit fieri homagia isti Henrico a baronibus dictarum terrarum, et quod dictus Henricus fuit in sesina dictarum terrarum post mortem patris sui per annum, parum minus, et quod Comes desesivit eum de terris et castris illis antequam haberet X, annos. — Dixit etiam quod regalia dictarum terrarum, si vacarent, venirent ad dictum comitem Alanum. De lagano etiam dixit quod idem Alanus ipsum habebat in terra sua. — Requisitus quo jure dictus Alanus teneret terras illas, dixit quod audivit quod comes Gaufridus de Lambalia constituit eum heredum suum de Jugon, de Lambalia et de Moncontor et pertinentiis, nec audivit quod Comes Britannie contradiceret. Audivit tamen quod Comes Guido debuit movere guerram contra dictum Alanum, sed nescit propter quam causam, et illa guerra pacificata fuit per hoc quod tractaverunt de quodam matrimonio contrahendo, quod non fuit contractum. Guengampum autem et Lannuion et Benisse et aliam terram Trecorensem² quam habebat in illa dyocesi, tenebat a patre suo, comite Henrico.

4. — Frater Bartholomeus, juratus, dixit idem per

1. Sic; il faudrait « quo. »

2. Cette « alia terra Trecorensis, » c'est la partie du Goëlle située dans le diocèse de Tréguier.

omnia quod abbas Simon, excepto quod de donatione comitis Gaufridi nihil scit, quam fecisset comiti Alano.

5. — Frater Bartholomeus juvenis, juratus, idem dixit per omnia quod frater Symon, et addidit quod ipse manu propria fecit sigillum de quo confirmata fuit carta de donatione illa Pentevrie¹ quam comes Gaufridus Lambal² fecit comiti Alano, de concessione domini regis Philippi³ Franc'.

Omnes isti monachi, excepto abbate qui nihil scit quia novus est, in hoc concordant quod terra domini Henrici ita devastata est, tum infra treugam majorem, tum infra minorem, per Comitem Britannie et per suos, et quod Normannus de Kibriac⁴ primo venit in majori treuga cum gentibus Comitis una vice, et post venit Comes et confirmavit castra, et post Johannes filius ejus.

6. — Frater Jacobus, abbas de Koetmaloan, Cisterciensis ordinis, juratus, dixit quod comes Alanus erat in sesina Trecorensis terre et Pentevrie, et habebat in manu sua Jugon et Lambale (sic) et Moncontor et Guengampum et Lannuion, quando migravit de vita ad mortem, et diu tenuerat ea et pacifice; et quod iste Henricus post ipsum fuit in sesina dicte terre et dictorum castrorum, sed nescit per quantum tempus. Istud autem scit quod de terra illa dissesitus fuit a Comite Britannie qui modo est absque judicio, infra etatem et antequam habe-

1. Ce mot est écrit *Pentevr* dans l'original.

2. Ici et ailleurs, l'apostrophe placée à la fin d'un mot indique que ce mot n'est pas terminé et qu'il y a dans l'original un signe abréviatif.

3. Le roi Philippe Auguste.

4. « Kibr' » — original.

ret XII. annos ut credit : et quod comes de Lambalia Rivallonus, sicut didicit a fide dignis, constituit dictum comitem Alanum heredem terre Pentevr' et totius primogeniture¹ sue quam habebat supra fratres suos, et idem Alanus super hoc obtinuit gratiam et concessionem domini regis Franc'. Dixit etiam quod comes Alanus justo titulo et juste tenebat dictas terras, sicut credit. De lagano, dixit quod comes Alanus sine contradictione habebat illud in terra sua. Dixit etiam quod Comes Britannie et filius ejus devastaverunt terram domini Henrici circa Ascensionem Domini et infra Pentecost', anno Domini M. CC. XXX. III.

7. — Petrus filius Jordani, miles et monachus, juratus, dixit quod comes Alanus in sesina fuit terre Trecorensis et Pentevr' et castrorum supradictorum, et tenebat ea sicut jus suum proprium, et terram Pentevr' de dono comitis de Lambalia, qui constituit eum heredem ex concessionem regis Philippi, cui fecit homagium de terra illa. Et dixit quod iste Henricus fuit in sesina de dictis terris et dictis castris, sed Comes iste² desesivit ipsum antequam haberet XII. annos, sine iudicio. De lagano, dicit quod comes Alanus et alii barones habebant ipsum, unusquisque in terris suis, et quod ipse Comes fuit primus qui habuit ballum in Britannia.

8. — Frater W., ejusdem abbacie, juratus, dixit quod vidit comitem Alanum sesitum de villis et castris supradictis, et bene credit quod bonum jus habebat tenendi illas, et quod iste Henricus filius

1. L'original porte « progeniture » — faute.

2. Le comte, c'est-à-dire le duc d'à présent, Pierre de Dreux.

ejus habuit sesinam illam post mortem illius, et quod Comes desesivit eum antequam haberet XII. annos, et injuste, ut credit. Dixit etiam de donatione Pentevr' et concessionem regis Franc' idem quod abbas. De lagano, dicit quod comes Alanus habebat ipsum in terra sua, et domini de Leonia. Dixit etiam quod senescallus de Cornubia et Normannus et gentes Comitis devastaverunt primo terram domini Henrici, et post venit Comes et devastavit, et postea filius ejus : et hec omnia infra treugam.

9. — Guillelmus Kadoret, presbyter, juratus, dixit idem quod Petrus Jordani, monachus et conversus. Et dixit de regalibus Trecoren' et Briocen', quod antecessores istius Henrici semper habuerunt ea. De dampnis dixit idem quod frater W^{us}.

9 bis¹. — Alanus filius Pagani, miles, juratus dixit quod comes Stephanus, qui habebat et tenebat comitatum de Pleteua' (sic leg. Pentevria), habuit tres filios, scilicet, comitem Gaufridum primogenitum, et comitem Alanum medium, et comitem Henricum ultimum genitum. Et divisit eis suas terras sic : primogenito Pentevriam et aliam terram suam usque Redom'²; medio dedit comitatum de Richemondia; ultimo vero, scilicet comiti Henrico, Trecoreiam et Goloiam : que vidit iste. Postea, dictus Alanus comes duxit in uxorem filiam comitis Nannetensis. Et postea spoliavit fratrem suum comitem Henricum porcione sua. Mortuo autem illo Alano, recuperavit comes Henricus terram suam de Trecoreia.

1. Cette déposition est hiffée en croix dans l'original.

2. Probablement pour « Redoniam, » le comté de Rennes.

10. — Alanus filius Pagani¹, miles, juratus, dixit idem per omnia quod abbas Simon; et adjecit quod fuit Parisiis quando comes Alanus duxit istum Henricum ad faciendum homagium regi Philippo de predictis terris, et audivit dictum Alanum comitem dicentem quando venit a curia ad domum suam : « Nunc possum bene ire in Albigensem sive ultra mare, quoniam Henricus est homo domini regis de omnibus sesinis meis. » — Et adjecit, de regalibus, quod vidit istum episcopum Trecorensem St.² qui modo est et Petrum episcopum et Socratem³ episcopum Briocensem recepisse regalia sua de comite Alano, et istum Briocensem episcopum qui modo est⁴ recepisse regale suum de domino Henrico. De dampnis que facta fuerunt infra treugam, et prima (*sic*) et ultima (*sic*), sicut frater W. dixit.

11. — Dominus Gellinus miles, juratus, dixit quod pater istius Henrici tenuit terras predictas et castra tanquam jus suum proprium, et quod Pentevr' habuit de dono comitis G. de Lambalia, quod fecit ei de voluntate et concessione regis Philippi, cui fecit homagium de terra illa. Terram autem Trecorensem habuit tanquam jus suum hereditarium, quod recuperavit per regem Philippum a Comite Gaufrido Britannie qui spoliaverat comitem Henricum patrem

1. Ce texte rectifié et remplace celui du n° 9 bis et émane, on le voit, du même témoin.

2. Etienne, évêque de Tréguer, 1222 à 1237 (au moins). — *Gall. Christ.*, XIV, 1122-23.

3. Sur ces deux évêques de Saint-Brieuc (Pierre et Socrate) voir la note qui se rapporte au second paragraphe de la 22^e déposition, ci-dessous p. 115.

4. S. Guillaume Pinchon, évêque de Saint-Brieuc, 1220-1234, ou peut-être son successeur, Philippe, 1234 ou 1235 à 1248. — *V. Gall. Christ.*, XIV, 1090 et 1091.

suum terra illa, et dixit quod idem Alanus mortuus fuit in sesina dictarum terrarum, et iste Henricus post mortem patris sui per annum. Postea Comes iste Brit' spoliavit ipsum infra etatem sine iudicio per violentiam. Dixit etiam quod iste Henricus fecit homagium regi Philippo de predictis terris, patre procurante. Dixit etiam quod iste Henricus, quando pater ejus erat in extrema egritudine, de mandato ejus recepit et habuit homagia omnium baronum istarum terrarum. De regalibus dixit idem quod Alanus Pagani, miles. De dampnis, dixit quod facta fuerunt infra treugam.

De lagano, dixit quod dominus Henricus et Leonenses et predecessores eorum semper habuerunt ante tempus istius Comitis.

12. — Guehenocus filius Jocii, miles, juratus, dixit idem quod dominus Gellinus per omnia, et loquitur ista et de visu et de auditu.

13. — Gaufridus prepositus de Lanvolon, miles, juratus, dixit idem per omnia quod dominus Gellinus.

14. — Guillelmus Estrabaut, sacerdos, juratus, dixit quod vidit patrem istius Henrici sesitum de terris et castris supradictis et de Treguer, tanquam de hereditate sua; de Pentevr', tanquam de dono consanguinei sui et de concessione regis Philippi, sicut audivit dici, et credit quod in utroque bonum jus habebat; et in illa sesina mortuus fuit. Et iste Henricus post ipsum habuit sesinam et fuit sub custodia Conani de Leonia, consanguinei sui, donec Comes iste Brit' dejecit et spoliavit ipsum de dictis terris per violentiam. De regalibus, dixit quod comes Alanus et antecessores sui ea habuerunt. De lagano, similiter dicit quod habuerunt illud ante tempus

istius Comitis. De dampnis, dixit quod in treuga fuerunt illata et facta in Golia (*sic*) et in Quintinia.

15. — Alanus presbyter octogenarius, juratus, dixit idem quod Guillelmus Estrabaut; et adiecit quod vidit comitem Henricum, avum istius Henrici, sesitum de Trecor'. De regalibus, et de lagano, et de dampnis, dixit idem per omnia quod dictus Wilhelmus.

16. — Gillebertus dictus Miles, centenarius, idem dixit per omnia quod dominus Gellinus¹.

17. — Guillelmus Rosselli, miles centenarius, juratus, dixit idem per omnia quod dominus Gellinus et de dampnis et aliis.

18. — Herveus Tributa, persona et presbyter, juratus, dixit idem per omnia quod dominus Gellinus et de dampnis et aliis.

19. — Stephanus filius Enysan, miles, juratus, dixit idem per omnia quod dominus Gellinus et de dampnis et aliis.

20. — Herveus filius Oliver', miles, juratus, dixit idem per omnia quod dominus Gellinus.

21. — Alanus filius Oliver', frater predicti, dixit idem quod frater ejus.

22. — Guillelmus, arch¹2 ecclesie Briocensis, juratus, dixit quod vidit comitem Alanum, patrem istius Henrici, sesitum de Pentevria et de Trecoria; et terram Pentevrie habuit de donacione comitis Gaufridi Lambal' qui heres erat Rual' comitis, et concessione regis Philippi, sic audivit dici, et credit quod tenebat eam bono jure. Trecoriam tenebat, sicut credit,

1. Le 11^e témoin ci-dessus.

2. Sic, archidiaconus.

de concessione regis Philippi, et nescit quo jure. Dixit etiam quod iste Henricus sesinam habuit de dictis terris et homagia nobilium et militum illarum terrarum. Audivit etiam dici quod idem Henricus fecit homagium regi Philippo de dictis terris, de quibus autem receperat in hominem patrem dicti Henrici, prout didicit a viris bonis et fide dignis. Dixit etiam quod Comes iste desesivit dictum Henricum et Conanum de Leonia, tutorem ejus, qui habebat ballum, infra etatem dicti Henrici, de terris supradictis, vi et armis. Dixit etiam quod dictus comes Gaufridus Lambal', quando donavit comiti Alano jus quod habebat in Pentevria, erat sesitus de forestis, sed non erat sesitus de castris, imo, comes Guido ex parte uxoris sue Comitisse Constancie.

De regalibus, dixit quod comes Alanus habuit ex tempore suo, et quod Petrus et W. Socrates bone memorie, episcopi Briocenses, receperunt ea ab eo; episcopus vero Silvester, a domino Henrico, quando erat in tutela Conani¹. De regalibus Trecor' non scit veritatem.

De dampnis factis in Goloia et in Quintinia, dicit quod magna pars facta fuit in treuga, et alia pars in guerra.

De lagano, dicit quod vidit quod dominus Henri-

1. Les trois évêques de Saint-Brieuc ici nommés ne sont pas placés dans leur ordre chronologique : d'après les dépositions 23^e et 24^e (ci-dessous p. 30), Pierre avait succédé à Guillaume Socrate, et Silvestre à Pierre. Dès lors il est aisé de reconnaître dans le plus ancien des trois Guillaume II, évêque de Saint-Brieuc en 1207, mort en 1208 (*Gall. Christ.* XIV, col. 1089), dont on ne connaissait pas jusqu'ici le surnom de Socrate. — Le second, Pierre, fut évêque de 1208 à 1212, et Silvestre de 1213 à 1220. (*Ibid.* col. 1089-1090.)

cus illud habuit in guerra, et credit quod comes Alanus habuerat illud in tempore suo.

23. — Magister scholarum, canonicus Briocensis, juratus, dixit quod, sicut credit et sentit, comes Alanus tenuit predictas terras et castra bono jure et de eis fuit homo Philippi regis Franc'. Dixit etiam quod Henricus filius ejus fuit in sesina de dictis terris et Conanus Leonie (*sic*) qui ipsum habebat in tutela sua, quousque iste Comes Brit' per vim suam eos dessevivit. Et dixit, sicut audivit ab antecessoribus, quod comes Stephanus habuit tres filios, videlicet, G. Boterel, comitem Alanum, et comitem Henricum, avum istius Henrici. Gaufredus Boterel, qui fuit primogenitus, inquietavit ipsum patrem in vita sua, et preterea compositum fuit inter eos in hunc modum, quod Stephanus comes dedit Lambal' et totam Pentevr' cum pertinenciis suis predicto Gaufredo. Dicit etiam quod prefatus Stephanus Alanum fratrem suum¹ postea misit in Angliam ad regem Anglorum, et dedit ei comitatum Richemondie. Comes autem Henricus remansit cum patre. Postea, in vita patris, decessit G. comes, cui successit Ruallonus, filius ejus, in Lambal' et in Pentevr'. Mortuo vero Gaufredo, pater ejus Stephanus et amici ejus miserunt in Angliam pro comite Alano, qui in adventu suo contraxit cum Berta, filia Conani comitis Redonensis². Postea, mortuo Stephano, comes Henricus, filius ejus, avus istius Henrici, successit ei in terra Trecoirie et in Guengampo et

1. « Fratrem suum » c'est-à-dire « fratrem Gaufredi, » frère de Geoffroi.
2. Conan III, duc de Bretagne de 1112 à 1149.

tenuit ea aliquo tempore, sed nescit per quantum. Postea, Alanus comes vel Conanus, filius ejus, qui successit ei, ejecit predictum Henricum de Trecoiria per violentiam, cum auxilio vicecomitis de Rohan. Mortuo vero Alano comite, comes Henricus frater ejus, recuperatis viribus suis, iterum habuit possessionem suam de Guengampo et de Trecoiria, et tenuit eam longo tempore : ita quod a Guengampo acquisivit terram Gol'¹ et habuit possessionem illius terre usque ad tempus Comitis Gaufr' qui duxit in uxorem Constanciam filiam Comitis Conani². Ille vero G. spoliavit Alanum comitem, filium Henrici comitis, qui tenebat terram in vita patris sui et ex voluntate ejus. Mortuo vero G. Comite, comes Alanus et fratres ejus moverunt guerram contra Constanciam Comitissam et contra Arturum filium ejus, et ceperunt castrum de Sesson et multa alia. Mortua dicta Constancia et Arturo filio ejus, Alanus comes locutus fuit cum Gaufr' comite Lambal' filio Ruall' comitis, et prefatus G. dedit et concessit ei omne jus quod habebat in tota Britannia. Quo facto, prefatus Al. duxit prefatum G. ante regem Ph. bone memorie : in cujus presentia prefatus G. investivit prefatum A. terra illa, cum assensu nepotum suorum, filiorum G. Tornemine et Ellne sororis sue, et dominus rex recepit eum in hominem ligium de dicta terra, ad dimissionem illius Gaufridi. Quam terram dictus Alanus tenuit longo tempore, ad minus ix. annis vel x. Quo tempore, prefatus magis-

1. Sic, pour Goloie ou Golovis, génitif de Goloia ou Golovia, le Gello.

2. Conan IV, duc de Bretagne en 1156, mort en 1171.

ter vidit prefatum comitem Alanum tenere regalia Sancti Brioci et presentari ei Willelmum Socratem, electum ejusdem ecclesie Briocensis, et episcopum Petrum post; et domino Henrico vidit presentari Silvestrem episcopum. De Trecoria vero credit quod comes Alanus tenuit regalia, et quod episcopus Gaufridus¹ presentatus fuit ei.

24. — Radulfus canonicus Briocensis, juratus, dixit quod bene vidit comitem Alanum seditum de terris et castris supradictis et quod erat homo ligius de terris supradictis domini regis Ph., et quod contradictio judiciorum duorum episcopatum tractabatur coram ipso et in curia ejus. Et fuit in illa sesina usque ad diem obitus sui, et Henricus filius ejus post ipsum fuit in eadem sesina et Conanus de Leon² tutor ejus donec Comes iste spoliavit ipsum per violentiam. Vidit etiam quod comes Alanus jam dictus reddidit regalia sua W^o Socrati, electo Briocensi, et Petro, postea electo ejusdem ecclesie; et Henrico quando erat in possessione dictarum terrarum, presentatus fuit Silvester episcopus. Et credit firmiter quod pater dicti Henrici tenebat dictas terras bono jure, et iste Henricus similiter deberet tenere. De fractione navium, dicit quod comes Alanus eas habebat in terra sua; et credit quod regalia similiter debebat² in episcopatu Trecorensi.

25. — Alanus de Plogonoet, decanus ejusdem ecclesie, juratus, dixit de possessione dietarum ter-

1. Geoffroi 1^{er}, évêque de Tréguier, consacré en 1179, et qui tenait encore le siège en 1216 (*Gall. Christ.* XIV, col. 1122).

2. Sic. Il faudrait, ce semble, « habebat. »

rarum, et de jure, et de regalibus, et de contradictione judiciorum, idem quod Radulfus canonicus. De lagano, dixit quod comes Alanus semper habebat in terra sua, sed de aliis nescit. Et dixerunt ambo quod comes G. de Lambal¹ cessit juri suo quod habebat in Pentevr¹ pro comite Alano coram rege Ph. qui hoc voluit et concessit : nec audiverunt unquam quod Comes Guido contradiceret.

26. — Stephanus, thesaurarius dicte ecclesie, juratus, dixit idem per omnia quod Radulfus canonicus, excepto quod non est locutus de illo lapide¹; et de dampnis dixit quod inter Rogationes et Pentecosten facta fuerunt, anno Domini M. cc. xxx. quarto.

27. — Hec sunt nomina illorum qui concordant in processum subscriptum :

Alanus, filius Pagani, miles. Dominus Gellinus. Guehenocus filius Jocii. Gaufr¹ prepositus de Lanvolon. Gillebertus dictus Miles. Herveus presbyter. Stephanus filius Enysan, miles. Herveus filius Oliverii et Alanus, fratres, milites; et frater Petrus, conversus Cisterciensis ordinis et quondam miles, et quidam alii.